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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje propojení sociální práci a udržitelného

rozvoje na pozadí celosvětového problému plýtvání jídlem. Upozorňuje na něj

prostřednictvím širokého spektra ekologických organizací, iniciativ a

alternativních způsobů života ve městech, jakými je kompostování, pěstování

ve městech a dumpster diving. Kriticky hodnotí specifickou podobu českého

prostředí a jeho vliv na tento problém.

Klíčová slova

Udržitelný rozvoj, sociální práce, kompostování, pěstování ve městech,

dumpster diving, freegan, plýtvání jídlem.

Summary

This bachelor´s thesis describes the relation between social

work and sustainability on the background of the global problem of food

wasting. This particular problem is referred through variety of ecological

organizations, initiatives and alternative ways of life in the cities, such as

composting, urban gardening or dumpster diving. It critically evaluates the

specific form of Czech environment and its impact on this problem.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce s názvem Sociální práce a udržitelný rozvoj

na pozadí problému plýtvání jídla, aneb jaký dopad má náš odpad je v prvé

řadě celosvětový problém plýtvání s jídlem. Globální ztráty jídla považuji za

jeden z nejurgentnějších problémů současné společnosti a masová spotřeba na

všech úrovních se dostává do centra zájmu společenskovědních disciplín.

Ročně se vyhodí až 1,3 miliardy tun jídla. To je více jak polovina jídla, které

bylo pro lidi vyrobeno.

Jídlo je blízké každému člověku a patří mezi nejzákladnější lidské potřeby

a je tak ideálním předmětem výzkumu. „Studium jídla a jeho konzumace je

podstatné nejen kvůli vlastní důležitosti jídla jakožto nezbytností lidské

existence, ale také jako subkategorie antropologie, která dokázala svůj přínos

při formování a rozvoji antropologických teorií a metodologie. Studium jídla

dokumentuje rozsáhlé procesy, jako je tvoření politicko- ekonomických

hodnotových norem, vytváření symbolických hodnot a sociální konstrukce

paměti.“1

Motivací k napsání této práce byla především má účast na intenzivním

programu IP SoS! 2, kterého jsem měla možnost se účastnit díky VOŠ Jabok a

Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy, která je partnerem tohoto

projektu. V průběhu programu byla rozebírána témata, jako je životní prostředí,

lidská práva, udržitelné podnikání a podobně.

1
MINTZ, S. DuBOIS, CH. The Anthropology of Food and Eating, Annual

Review of Anthropology, 2002, str. 99.
2
IP SoS- social work and sustainability, neboli sociální práce a udržitelný

rozvoj
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Sociální práce a udržitelný rozvoj jsou dva samostatně stojící subjekty,

avšak v posledních letech mezi nimi dochází k prolínání, a sociální práce je

jedním z nástrojů jak uvést udržitelný rozvoj do praxe. Což ostatně dokazuje

masivní vývoj v oblasti sociálního podnikání. Toto propojení demonstruji na

příkladu environmentálně-osvětových iniciativ, které vznikly v České

Republice a které se na tento problém snaží upozornit za pomoci různých

způsobů od vaření pro veřejnost z „vyhozeného“ jídla, přes osvětu v oblasti

kompostování, po zakládání komunitních zahrad.

Na plýtvání jídlem mají vliv mnohé faktory, není to jen lidská

rozhazovačnost. Jsou to i nároky, které se kladou na správnou velikost, barvu a

tvar. Pokud má například okurka jiné zakřivení, než si žádá supermarket, nejde

do prodeje a je vyhozena.3

Současná společnost diktuje nové trendy, narušující myšlenku spotřebních

strategií, že je vždy nutné mít všechno nové a moderní. Typickým příkladem,

který toto uvádí do praxe, jsou tzv. „hipsteři“. Jedná se o termín označující

moderní subkulturu, naplno se projevující od počátku 21. století. Je typická pro

měšťanské prostředí a je spojována s alternativní hudbou, ne-mainstreamovou

módou (to zahrnuje především second-handové a vintage oblečení),

3 Avšak k plýtvání s potravinami dochází při všech fázích potravinového

řetězce, tedy od zemědělství až k samotné fázi konzumace spotřebiteli.
Odhaduje se, že například jen Australané ročně vyhodí téměř 3,3 milionu tun

potravin, další studie ve Velké Británii ukázala, že zhruba 33 procent všech
potravin nakoupených domácnostmi je vyhozeno. Toto množství odpadu
tvořeného jen z vyhozených potravin tak zabírá místo na skládkách, přispívá k

ničení životního prostředí a zvýšené produkci emisí skleníkových plynů.
Australský výzkum došel k závěru, že většinu marnotratných spotřebitelů tvoří

mladí lidé ve věku mezi 18 a 24 let (EDWARDS – MERCER, Gleaning from
Gluttony: An Australian Youth
Subculture Confronts the Ethics of Waste, 2007 str. 280).

8

progresivními, spíše levicově orientovanými názory, organickými potravinami

a alternativním způsobem života.

„Hipsteři“ nejsou jedinou subkulturou prosazující alternativní způsob

života. Dalším, neméně důležitým příkladem je tzv. hnutí freeganismu a jedna

z jeho hlavních strategií, tzv. dumpster diving. Oběma pojmům se budu

hlouběji věnovat v osmé kapitole.

Dále ve své práci ve zkratce představím některá fakta a pojmosloví týkající

se problému plýtvání jídlem a legislativní zakotvení v ČR.

Součástí mé práce jsou také přepisy výpovědí představitelů některých

iniciativ a skupin, které budu uvádět v uvozovkách a kurzivou, aby nedošlo

k záměně s citacemi. Všechny rozhovory probíhaly velmi spontánně a týkaly se

konkrétní situace. Nejsou součástí každé kapitoly, neboť se mi podařilo

navázat užší vztahy pouze s některými z nich.

Při psaní práce jsem vycházela především ze zahraniční literatury a zdrojů,

neboť tuzemská nabídka je značně omezena.
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2. Udržitelný rozvoj

„Nedědíme Zemi po našich předcích, nýbrž si ji vypůjčujeme od našich

dětí.”

Antoina de Saint-Exupéry

V roce 1987 byl pojem udržitelný rozvoj klíčovým heslem ve zprávě

„Naše udržitelná budoucnost“, která vznikla pod záštitou Organizace

spojených národů (dále jen OSN) a za jejímž vznikem stojí bývalá norská

ministryně životního prostředí Gro Harlem Brundtlandová 4

Vzniklo již mnoho definic trvale udržitelného rozvoje. Jedna z těchto

definic zní následovně „Udržitelný rozvoj, je takový rozvoj, který současným i

budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní

potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce

ekosystémů“. Tuto definici najdeme v paragrafu 6 zákona o životním

prostředí.5

Definice ze zprávy komise OSN zní: „Udržitelný rozvoj je takový

rozvoj, který zajistí potřeby současných generací, aniž by bylo ohroženo

splnění potřeb generací příštích, a aniž by se to dělo na úkor jiných národů.“ 6

Termín vzešel do širokého povědomí na Summitu Země (oficiální název zní

Konference Spojených národů o životním prostředí a rozvoji) v Rio de Janeiru

v roce 1992. 7

„Po velmi složitých jednáních bylo přijato pět dokumentů: Deklarace

z Rio de Janeira o životním prostředí a rozvoji, Rámcová úmluva Spojených

národů o změně klimatu, Úmluva o biodiverzitě, Agenda 21 a právně

4 MARTINEK, M. Přednášky. akademický rok 2012-2013.
5 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.
6 [online]. [cit. 2014-06-03]. Dostupné
z: http://www.mzp.cz/cz/udrzitelny_rozvoj
7 MARTINEK, M. Přednášky. akademický rok 2012-2013.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Antoine_de_Saint-Exup%C3%A9ry
http://www.mzp.cz/cz/udrzitelny_rozvoj
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nezávazné, autoritativní prohlášení k principům globální dohody o využívání,

ochraně a trvale udržitelném rozvoji všech typů lesů.“8

Nejdůležitějším dokumentem konference je již zmíněná Agenda 21,

neboli strategický plán, který identifikuje klíčové globální problémy a nabádá

vlády států, jež pod Agendu připojily své podpisy, aby implementovaly

myšlenky Agendy. 9

Udržitelný rozvoj je dále popsán třemi principy, takzvaná tři „P“, tedy

people (lidé), planet (planeta, Země) a profit (zisk). 10Všechny tři principy jsou

na pomyslném žebříčku hodnot na vrcholu a nelze říci, co, nebo kdo je


[…]


Hlavní část mé práce je zaměřena na konkrétní podobu současného

stavu v České Republice. Protože se však z pravidla jedná o aktivity

převzaté, zastavuji se i u originálních zahraničních modelů.

Svou práce jsem nazvala „Sociální práce a udržitelný rozvoj na pozadí

problému plýtvání jídlem“. Sociální práce a udržitelný rozvoj jsou úzce

propojeny, protože sociální práce je jedním z nástrojů, jak uvést udržitelný

rozvoj do praxe. Považuji za velmi důležité vysvětlit použitou terminologii,

pojmosloví sociální práce a udržitelný rozvoj tedy v mé práci byly

věnovány samostatné kapitoly.

Ve své práci věnuji velký prostor také alternativnímu způsobu života,

který zasazuji především do kontextu městského prostředí a současné

kultury. Jednou z těchto alternativ je kompostování a pěstování ve

městech. Obě tyto aktivity se díky svému komunitnímu charakteru mimo

jiné pomáhají vypořádat s jedním z hlavních problémů měst a velkoměst a

to pocitem anonymity a sociálního odloučení. Vzhledem k charakteru

těchto aktivit bývají iniciativy zabývající se touto tématikou z pravidla

velmi dobře přijímány širokou veřejností. Lze tedy očekávat poměrně

rychlý nárůst zájmu o ně.

Dalším výrazným fenoménem je freeganismus. Je to hnutí, které

poukazuje na nedostatky systému, ale také na paradoxní situace, které
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v něm vznikají. Tak můžeme vidět obrovské finanční toky plynoucí za

zboží, které velmi často lidstvo není schopno ani naplno využít a zbavuje

se ho prostým vyhozením do odpadu. V přímém rozporu s tím je možné

setkat se s lidmi, kteří nejsou schopni dosáhnout ani na minimální životní

úroveň a přístup k potravinám je pro ně leckdy velmi limitován.

Freeganismus a především dumpster diving narušují tradiční představu

toho, že obstarávat si potraviny v kontejnerech je projevem tíživé sociální

situace, což u mnoha lidí může vést k nepochopení a ambivalentním

pocitům, vůči tomuto hnutí. V tomto případě bude pravděpodobně bourání

společenského tabu velmi dlouhodobou a pozvolnou záležitostí.

Přijde-li řeč na sociální témata a politiku, nelze České Republice upřít

snahu a vývoj, kterým si za posledních 25 let u nás sociální sféra prošla, je

bezesporu pozitivní. Nutno však říci, že v zahraničí je této oblasti věnován

stále větší prostor, který je zároveň podporovaný mnoha výzkumy.

Solitérní pojetí sociální politiky nemusí pro mnohé představovat atraktivní

oblast svých zájmů. Budoucnost vidím právě v propojení sociální práce

s dalšími disciplínami, které jsou již ve společnosti více zakořeněny.

Propagace sociálních myšlenek je důležitá, ať již formou profesionálně

řízené kampaně, nebo přirozenou propagandou vycházející z pozitivních

zkušeností. V konečném důsledku však vždy vše závisí na lidech, jejich

zájmu o tato témata a snahu o zlepšení svého okolí.

Mým vroucným přáním je, aby se sociální aktivity všeho druhu staly

běžnou součástí našich životů, což by dle mě vedlo ke zkvalitnění

společenského, ekonomického i ekologického prostředí. Tato bakalářská

práce je mým osobním příspěvkem k tomuto snažení.
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http://zachranjidlo.cz/
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11. Přílohy

Zákon o odpadech č. 314/2006 Sb.:

Komunitní kompostování definuje novela zákona o odpadech 314/2006 Sb.

v paragrafu 10a :

(1) Pro účely této části zákona se rozumí

1. komunitním kompostováním - systém sběru a shromažďování

rostlinných zbytků z údržby zeleně a zahrad na území obce, jejich úprava a

následné zpracování na zelený kompost,

2. zeleným kompostem - substrát vzniklý kompostováním rostlinných zbytků,

3. veřejnou zelení - parky, lesoparky, sportoviště, dětská hřiště a veřejně

přístupné travnaté plochy v intravilánu obce.

(2) Obec může ve své samostatné působnosti, jako opatření pro předcházení

vzniku odpadů, stanovit obecně závaznou vyhláškou obce systém

komunitního kompostování a způsob využití zeleného kompostu k údržbě a

obnově veřejné zeleně na území obce.

(3) Úprava a kompostování zelených zbytků musí být provozovány tak, aby

nedošlo k narušení složek životního prostředí nad míru stanovenou zvláštními

právními předpisy. Kompostovací proces musí být řízen tak, aby byl

zajištěn aerobní mikrobiální rozklad organické hmoty bez vzniku zápachu a

http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunitn%C3%AD_kompostov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunitn%C3%AD_kompostov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompostov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompostov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompostov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aerobn%C3%AD
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emisí metanu.

(4) Jiné využití zeleného kompostu, než je uvedeno v odstavci 2, je možné

pouze za splnění podmínek stanovených zvláštními právními předpisy. 79

79 BIOM. Komunitní kompostování v obcích podle zákona o odpadech [online].
[cit. 2014-06-03]. Dostupné z: http://biom.cz/cz/odborne-clanky/komunitni-
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