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Bakalářská práce Ivany Švaříčkové je napsána čtivým jazykem, který není právě akademický,
vyhovuje však nárokům kladeným na bakalářskou práci. Autorka čerpala z velkého množství
zdrojů, především z internetu, a tyto zdroje i poctivě cituje. Její citační styl není přesně podle
poslední normy, je však přehledný a konsistentní. Cením si velkého využití cizojazyčné literatu-
ry, která je velmi vhodně zvolená a autorka se v ní zjevně orientuje bez problémů. Z hlediska
grafického zpracování bych práci vytknul občasné vložení mezery před číslo citace.
Ivana Švaříčková předložila práci, která po heslem ”jaký dopad má náš odpad” z různých pohle-
dů naťukává problematiku plýtvání jídlem, současných životních stylů a postojů a sociální práce.
Bohužel, v úvodu není explicitně vysloven cíl této práce, což se odráží ve všech kapitolách. Au-
torka se snaží o propojení výše zmíněných témat, zůstává však příliš na povrchu. Tato práce dle
mého názoru skrývá velký potenciál pro propojení široce pojaté sociální práce (tedy pojetí pro-
pagované v Belgii, Finsku a dalších státech) jakožto disciplíny, která se nezabývá pouze lidmi
potřebnými, ale všemi, kdo se na vytváření společnosti podílí (stakeholders). Navíc, toto pojetí
bere v úvahu i životní prostředí a ekonomickou stránku věci. To vše Ivana Švaříčková ve své ba-
kalářské práci správně uvádí, ale ne zcela jasně propojuje. Nejlepší pokusy o vysvětlení těchto
spojitostí jsou v kapitole Udržitelný rozvoj.
V předložené bakalářské práci se nevyskytují žádné vážné formální ani faktické chyby, naopak,
když autorce odpustím to, že zůstává na povrchu a výběr popisovaných témat působí živelně,
jedná se o práci dávající dohromady zajímavé podněty a souvislosti. Rovněž šíře představených
aktivit a organizací nejen Českých, ale i zahraničních je značná a podnětná.
Jsem rád, že se autorka rozhodla zabývat tímto tématem a že shromáždila tolik zajímavých infor-
mací. Jak jsem již řekl, tato práce spíše než do hloubky míří do šířky témat a tím je podnětná a
zajímavá. Autorka se v závěru k tématu vyslovuje, ale i zde cítím, že hlubší principy za popsanými
fenomény a spojitostmi se sociální prací spíše cítí, než dokáže jasně popsat.

Nyní bych zmínil několik konkrétních bodů:
str. 9: Překlep ve jménu: Antoine de Saint-Exupéry (ne Antoina). Dále je dobře, že se autorka
snaží o propojení různých definic udržitelnosti prostředí se sociální prací, toto propojení by ale
mohlo být lépe (a hlouběji) obsáhnuto.
str. 11: Autorka velmi dobře uvádí ”Pilíře udržitelného rozvoje” a poměrně dobře je vztahuje na
své téma - jídlo. Celkové vyznění je ale trochu naivní.
str. 12: Nadpis kapitoly ”Sociální práce” je dle mého názoru příliš obecný a nicneříkající.
str. 14: Kapitola 4.1 není vztažena k sociální práci, což je škoda, protože právě zde by bylo možné
vysvětlit výše zmíněné širší pojetí sociální práce jako oboru pečujícího o blahobyt všech.
str. 16: Není jasné, o čem je evropská směrnice 2006/112/ES.
str. 17: Bylo by dobré popisované termíny graficky zvýraznit. Přispělo by to k přehlednosti práce.
str. 20: U akce Hostina pro 1000 mohlo být uvedeno, kdy proběhla.
str. 23 - 26: V kapitole 5.4 Kuchařky bez domova autorka zbytečně utíká od tématu a sáhodlouze
vysvětluje, jací jsou či mohou být lidé bez domova.
str. 30: Odkaz č. 51 Ekologická stopa mohl být daleko více rozveden a domnívám se, že se mohl
stát i mnohem důležitějším tématem pro celou práci.

Posudek vedoucího bakalářské práce Ivana Švaříčková, učo 6191

Práce byla konzultována: nepravidelně
Navrhované hodnocení: C
Zdůvodnění, závěr:
Předložená práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a autorka prokázala, že do-
vede pracovat s prameny, které mnohdy nebyly k mání v českém jazyce a poukazovat na zajímavé
spojitosti mezi sociální prací a udržitelností prostředí na pozadí plýtvání jídlem. Mám pocit, že
autorka spíše otvírá nové otázky a souvislosti, než by na ně odpovídala. I to je ale cenné.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Vysvětlete ve stručnosti, jaká je spojitost mezi plýtváním jídlem a sociální prací. Proč by se tímto
tématem měli sociální pracovníci zabývat?
Ve své práci vycházíte z konceptu 3P (people, planet, prosperity), vysvětlete tedy, jak chápete
takto široce pojatou sociální práci.
Co vlastně z vaší bakalářské práce vyplývá? Co zásadního by si měl čtenář vaší práce zapamato-
vat a proč?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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